Принят                                                                                          Утвержден

на педагогическом совете                                                           Приказ  №1/1 от 11.01.2021 г.

протокол №1 от 11.01.2021 г.                                                       Директор школы

                                                                                                       _________Н.И. Леонидова

 Режим занятий обучающихся (учебная деятельность и

дополнительного образования)

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»

город Киров Калужская области

1. Общеобразовательное учреждение (школа) несет в установленном

законодательством РФ порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.

2. Режим занятий и учебная нагрузка обучающихся МКОУ «СОШ №5» обеспечивают

соблюдение установленных санитарно-гигиенических (СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи» от 28.09.20 ( вступает в силу с 01.01.2021).

3. Образовательный процесс проводится на основе учебного плана, разрабатываемого

Школой самостоятельно и регламентируется расписанием.

4. Режим работы Школы – пятидневная учебная неделя (1-4 классы), шестидневная

учебная неделя (5-11 классы).

5. Школа самостоятельна в выборе форм, средств, методов обучения и воспитания в

пределах, определенных Федеральным Законом «Об образовании в Российской

Федерации» ФЗ-273 от 31.12.2012 г. и Уставом МКОУ «СОШ №5».

6. Учебный год в Школе начинается 1 сентября. Продолжительность учебного года: 1

класс – 32 учебные недели, 2-4, 9, 11 классы – 33 учебные недели, 5-8 классы и 10

класс – 34 учебные недели. Продолжительность каникул устанавливается в течение

года – не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8-ми недель.

7. Продолжительность урока во 2-11 классах 45 минут.

8. Продолжительность урока в 1 классе – «ступенчатый» режим обучения: в сентябре

и октябре по 3 урока в день по 35 минут, в ноябре– декабре по 4 урока в день по 35

минут каждый, в январе-мае – по 4 урока по 40 минут каждый.

В середине учебного дня организуется динамическая пауза, продолжительностью

40 минут.

9. За ребенком сохраняется место в школе в случае болезни, прохождения санитарно-

курортного лечения.

10. Учебные занятия в 1-11 классах проводятся в 1 смену.

В середине учебного года (декабрь-январь) организуются  недельные

каникулы, во время которых организованная образовательная деятельность не

проводится. Занятия проводятся в игровой форме (в виде викторин, дидактических

игр, праздников, развлечений и т.п.).

 В летний период организованная образовательная деятельность не

проводится. Рекомендуется проводить спортивные и подвижные игры, спортивные

праздники, экскурсии и др. во время прогулки.

 Индивидуальные, коррекционные занятия с педагогом-психологом

проводятся в первую и во вторую половину дня, согласно их графика работы.

 Занятия по дополнительным общеразвивающим программам проводятся

после уроков и в вечернее время согласно утверждённому расписанию занятий

кружкой и секций.

		2021-09-09T11:36:57+0300
	Леонидова Наталья Ивановна